
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de abril de 2024 | Nº 546

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

INEXIGIBILIDADE – PRC N. 118/2024 – INEX N. 004/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE – PRC N.
118/2024 – INEX N. 004/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Inexigibilidade – PRC n. 118/2024 – Inex n. 004/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 74, inciso I, do mesmo diploma legal, a Inexigibilidade de Licitação n.
004/2024, PRC n. 0118/2024, para contratação da denominada CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, CNPJ nº
30.092.431/0001-96, para fornecimento de armamento não-letal (Spark) e prestação de serviço de curso de capacitação para
multiplicadores de tecnologias não-letais, no valor total de R$ 282.086,40 (duzentos e oitenta e dois mil e oitenta e seis reais
e quarenta centavos). Vigência contratual: 12 (doze) meses.

Pará de Minas, 22 de abril de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 9112

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024 – PRC Nº 082/2024

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024 – PRC Nº 082/2024.
Objeto: Aquisição de materiais diversos, medicamentos veterinários, rações e venenos. Tipo: menor preço. As propostas
iniciais serão recebidas até o dia 07/05/2024 às 09:00 horas, a abertura será no dia 07/05/2024 às 09:10 horas e início da
sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 07/05/2024 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra
na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pará de Minas, 22 de abril de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 9116

Página 1/6

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024 – PRC Nº 082/2024

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024 – PRC Nº 082/2024.
Objeto: Aquisição de materiais diversos, medicamentos veterinários, rações e venenos. Tipo: menor preço. As propostas
iniciais serão recebidas até o dia 07/05/2024 às 09:00 horas, a abertura será no dia 07/05/2024 às 09:10 horas e início da
sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 07/05/2024 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra
na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pará de Minas, 22 de abril de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 9117

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 9º TA AO CONTRATO 0176/2021

Extrato 9º TA ao Contrato 0176/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e TECNOCON SERVIÇOS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato, por mais 1 (um) mês.
Fundamento legal: Lei 8.666/93. Tomada de Preços 006/2021.

Pará de Minas, 22 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9118

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
1.º ADENDO AO PREGÃO N.° 22/2024 – PRC Nº 090/2024

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 1.º
Adendo ao Pregão n.° 022/2024 – PRC Nº 090/2024. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pará de Minas, 22 de abril de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 9119

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.129/2024

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 546

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PORTARIA Nº 22.129/2024

Dispõe sobre a constituição da COMISSÃO DE AVALIAÇÃO do Termo de Parceria nº 002/2024, e dá outras providências.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, e;

Considerando o dever do Poder Público de acompanhar, fiscalizar e avaliar os resultados da execução do objeto de Termo de
Parceria correspondente a atividade fomentada;

Considerando o disposto no art. 11 da Lei nº 9.790, de 23 de março de 1999 e no art. 20 do Decreto 3.100 de 30 de junho de
1999;

Considerando, ainda, as disposições da Lei Municipal nº 5.460 de 08 de janeiro de 2013, a qual dispõe sobre “ A
formalização de parcerias com Organizações da Sociedade Civil de interesse público – OSCIPs”;

RESOLVE:

Art. 1º – Constituir a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO do Termo de Parceria nº 002/2024, PRC 117/2024, firmado entre o
Município de Pará de Minas e a Universo Ação e Desenvolvimento - OSCIP”, que tem por objeto a realização do evento “
38º Cavalgada 2024”.

Parágrafo Único – Caberá à comissão monitorar a execução do objeto do Termo de Parceria, por intermédio do
acompanhamento das metas propostas, dos resultados alcançados e da aplicação dos recursos repassados à OSCIP.

Art. 2º – A Comissão de Avaliação será composta por quatro membros, sendo:

I - Dois servidores indicados pelo Poder Executivo Municipal;

II – Um representante do Conselho Municipal de Política Cultural;

III - Um representante a ser designado pela OSCIP.

Art. 3º – Ficam designados para integrarem a Comissão de Avaliação os seguintes membros:

I – Representantes do Poder Executivo

Sérgio Claret Araújo - Presidente

Sandra Helena de Araújo Ferreira - Secretária

II – Representante do Conselho Municipal de Política Cultural

Isabel Cristina Oliveira Faria Campos

II – Representante da OSCIP

Guilherme Lamounier Pinto

Parágrafo Único: Os trabalhos da Comissão serão coordenados por seu Presidente.

Art. 4º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 5º – A Comissão de Avaliação se reunirá até 10 dias após a prestação de contas apresentada pela OSCIP, com a
finalidade de apreciar os seguintes documentos:

I – relatório comparativo entre metas propostas e resultados alcançados;

II – demonstrativo integral de receitas e despesas;

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 546



III – comprovantes das despesas realizadas.

Parágrafo Único: O presidente da Comissão poderá requisitar para exame, a qualquer tempo, outros documentos necessários
ao cumprimento das atribuições da Comissão.

Art. 6º – A Comissão encaminhará à autoridade competente relatório conclusivo sobre a avaliação procedida referente à
execução do objeto do Termo de Parceria.

Parágrafo Único: As conclusões dos relatórios da Comissão de Avaliação não substituem ou afastam a competência dos
órgãos de controle.

Art. 7º – A Comissão poderá solicitar, em caráter eventual, a participação e/ou apoio de servidores do Município para o
desempenho de suas atividades.

Art. 8º – O prazo de duração da Comissão será adstrito ao período necessário para a conclusão dos trabalhos de avaliação da
execução do Termo de Parceria.

Art. 9º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 18 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 9111

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas torna
público o ARQUIVAMENTO DOS TERMOS DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - TAC abaixo identificados:

1) ORGANIZAÇÕES FRANCAP S/A – FAZENDA RECANTO DO IPÊ – Avicultura. Pará de Minas/MG – PA n°:
0452149/2023, Classe 2. Motivo: Dar causa ao arquivamento do processo de licenciamento PRO 0451862/2023, conforme
previsto no item 5 da Cláusula Quarta e na Cláusula Sexta do TAC/PARÁ DE MINAS/41/2023

José Hermano Oliveira Franco. Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

2) ORGANIZAÇÕES FRANCAP S/A – FAZENDA RIACHO – Avicultura. Pará de Minas/MG – PA n°: 0452145/2023,
Classe 2. Motivo: Dar causa ao arquivamento do processo de licenciamento PRO 0451861/2023, conforme previsto no item
5 da Cláusula Quarta e na Cláusula Sexta do TAC/PARÁ DE MINAS/40/2023

José Hermano Oliveira Franco. Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Publicado por: Vanessa de Souza Pereira
Código identificador: 9115

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICICPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 546



RESOLUÇÃO NRO. 10/2024

Aprova o Plano de Serviço nº- 4251000578/2024 - Piso Mineiro

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS – Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Lei Federal nº. 8.742/93 alterada pela Lei 12.435/11– LOAS, pela Lei Municipal nº. 3296/96, alterada pela Lei nº6019/2016
de acordo com o Regimento Interno, através de sua mesa diretora e ad referendum no dia 19 de abril de 2024:

CONSIDERANDO as explicações e esclarecimentos prestados pela equipe da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social – SMADS;

CONSIDERANDO as legislações e normativas no âmbito do SUAS, que definem o princípio de gestão compartilhada, com
cofinanciamento e cooperação técnica entre os entes federativos, e a competência do ente estadual de cofinanciar, por meio
de transferência fundo a fundo, os serviços, programas e projetos socioassistenciais e benefícios eventuais, a SEDESE, por
meio do presente instrumento, cumpre suas competências de cofinanciamento, fortalecendo sua rede socioassistencial, em
âmbito local, regional, efetivamente o SUAS em Minas Gerais.

RESOLVE:

Art. 1.º – Aprovar o Plano de Serviço número 4251000578/2024 - Piso Mineiro.

Art. 2º – Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 19 de abril de 2024.

MICHEL CARVALHO BARROS

Presidente do CMAS – Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 9113

CASA DOS CONSELHOS
COCNSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE P ARÁ DE MINAS/MGImage not found or type unknown

1.º ADENDO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CMDCA Nº 001/2024

Fica alterado, conforme deliberado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, o edital
de Chamamento Público acima epigrafado da seguinte forma:

Onde se lê:

6 - DATA, LOCAL, FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E PRAZOS

6.3 As etapas do presente Edital seguirão o cronograma baixo descrito:

DESCRIÇÃO DATAS
Publicação do edital do chamamento público 07 de março de 2024
Envio dos projetos pelas OSC’s Até 08 de abril de 2024
Etapa competitiva: Avaliação dos projetos 09 de abril de 2024 a 11 abril de 2024

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 546



Divulgação do resultado preliminar 12 de abril de 2024
Interposição de recursos contra o resultado preliminar 16 de abril de 2024
Análise de recurso contra o resultado preliminar 19 de abril de 2024
Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção21de abril de 2024
Entrega dos documentos (Item 7.2) envelope 26 de abril de 2024
Assinatura dos termos das parcerias 2024 A definir

Leia-se

6 - DATA, LOCAL, FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E PRAZOS

6.3 As etapas do presente Edital seguirão o cronograma baixo descrito:

DESCRIÇÃO DATAS
Publicação do edital do chamamento público 07 de março de 2024
Envio dos projetos pelas OSC’s – Entrega dos documentos item 7.2) envelope 2Até 08 de abril de 2024
Etapa competitiva: Avaliação dos projetos 09 de abril de 2024 a 16 abril de 2024
Divulgação do resultado preliminar 19 de abril de 2024
Interposição de recursos contra o resultado preliminar 22 de abril de 2024
Análise de recurso contra o resultado preliminar 24 de abril de 2024
Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção 26 de abril de 2024
Entrega dos documentos (Item 7.2) envelope 02 Envelope 1 e 2 (juntos)
Assinatura dos termos das parcerias 2024 A definir

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais disposições.

Pará de Minas, 19 de abril de 2024.

PATRÍCIA APARECIDA MELO CASTRO

Presidente do CMDCA

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 9114

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 546


		2024-04-22T17:07:56-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




